46 Tunc constanter Paulus & Barnabas dixerunt: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis eternam vitæ, ecce convertimur ad Gentes.

47 Sic enim præcepit nobis Dominus: † Posui te in lucem Gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ.

48 Audientes autem Gentes gavisæ sunt, & glorificabant verbum Domini: & credidissent quotquot erant præordinati ad vitam eternam.

49 Diffeminabatur autem verbum Domini per universam regionem.

50 Iudei autem concitaverunt mulieres religiosas, & honestas, & primos civitatis, & excitarunt perfectionem in Paulum & Barnabam: & ejecerunt eos de finibus suis.

51 † At illi, excuso pulvere pedum in eos, venerant Iconium.

52 Discipuli quoque replebantur gaudio, & Spiritu sancto.

+ Mat. 1. 1.
+ Marc. 6.
+ Luc. 9.

+ Gen. 1. 1.
Palm. 145. 6.
Apoc. 14. 7.

20 Cumque evangelizassent civitati illi , & docouissent multos , reveri sunt Lystram , & Iconium , & Antiochiam ,
21 Confirmantes animas discipulorum , exhortantesque ut permanerent in fide : & quantum per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei .

22 Et cum confituisserint illis per singulas Ecclesias presbyteros , & orassent cum jejunationibus , commendaverunt eos Domino , in quem credidissent .

23 Transeuntes Pisidiam , venerunt in Pamphylia ,

24 Et loquentes verbum Domini in Perge , descenderunt in Attaliam :

25 † Et inde navigaverunt Antiochiam unde erant traditi gratiae Dei , in opus quod compleverunt .

26 Cum autem venissent , & congregassent Ecclesiam , retulcrunt quanta fecisset Deus cum illis , & quia aperiusset Gentibus ostium fidei .

27 Morati sunt autem tempus non modicum cum discipulis .

C A P U T X V.

Orta Antiochia seditione propter Iudeos , volentes Gentes ad Deum conversas circumedi , Paulus & Barnabas rem ad Apostolos referunt : qui post Petri & Jacobi suffragia , communis decreto per litteras statuunt , Gentes conversas non ligari legie Moysi : Paulus cupiens ab Antiochia invisiore loca in quibus predicaverat , separatus a Barnaba , eo quod vollet Joannem assunni .

^{† Gal. 5. 2.} E T quidam descendentes de Iudea , dolocebant fratres : † Quia nisi circumdami secundum morem Moysi , non potestis salvati .

2 Facta ergo seditione non minima Paulo & Barnabae adversus illos , statuerunt ut ascenderent Paulus & Barnabas , & quidam alii ex aliis , ad Apostolos & presbyteros in Jerusalem , super hac questione .

3 Illi ergo deducti ab Ecclesia , pertransibant Phoenicem & Samariam , narrantes conversionem Gentium : & faciebant gaudium magnum omnibus fratribus .

4 Cum autem venissent Jerosolymam , suscepisti sunt ab Ecclesia , & ab Apostolis , & senioribus , annuntiantes quanta Deus fecisset cum illis .

5 Surrexerunt autem quidam de heresi Pharisaorum , qui crediderunt , dicentes : Quia oportet circumcidere eos , & præcipere quoque servare legem Moysi .

6 Convenieruntque Apostoli & seniores videre de verbo hoc .

7 Cum autem magna conquisitio fieret , sicut Petrus dixit ad eos : † Viri fratres , vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit , per os meum audire Gentes verbum Evangelii , & credere .

8 Et qui novit corda Deus , testimonium perhibuit , † dans illis Spiritum sanctum ; sicut & nobis .

9 Et nihil discrivit inter nos & illos , fide purificans corda eorum .

10 Nunc ergo quid tentatis Deum , imponeo regum super cervices discipulorum , quod neque partes nostri , neque nos portare possumus ?

11 Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvati , quemadmodum & illi .

12 Tacuit autem omnis multitudo : & audiabant Barnabam & Paulum , narrantes

quanta Deus fecisset signa & prodigia in Gentibus per eos .

13 Et postquam tacuerunt , respondit Jacobus , dicens : Viri fratres , audite me .

14 Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit fumere ex Genibus populum nomini suo .

15 Et hinc concordant verba Prophetarum , sicut scriptum est :

16 † Post haec revertar , & reædificabo tabernaculum David , quod decidit & diruta ejus reædificabo , & erigam illud :

17 Ut requirant ceteri hominum Dominum , & omnes gentes , super quas in vocatum est nomen meum , dicit Dominus faciens haec .

18 Notum a saeculo est Domino opus suum .

19 Propter quod ego iudico , non inquietari eos qui ex Gentibus convertuntur ad Deum ,

20 Sed scriberis ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulachrorum , & fornicatione , & suffocatio , & sanguine .

21 Moyles enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui cum prædicant in synagogis , ubi per omne sabbatum legitur .

22 Tunc placuit Apostolis , & senioribus cum omni Ecclesia , eligere viros ex eis , & mittere Antiochiam cum Paulo & Barnaba , Judam , qui cognominabatur Barsabas , & Silan , viros primos in fratribus .

23 Scribentes per manus eorum . A P O S T O L I & seniores fratres , his , qui sunt Antiochiae , & Syriae , & Ciliciae , fratribus ex Gentibus , salutem .

24 Quoniam audivimus quia quidam ex nobis exēentes , turbaverunt vos verbis , evertentes animas vestras , quibus non mandavimus :

25 Placuit nobis collectis in unum , eligere viros , & mittere ad vos , cum charissimis nostris Barnaba & Paulo ,

26 Hominibus , qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Iesu Christi .

27 Minimus ergo Judam & Silam , qui & ipsi vobis verbis referent eadem .

28 Vistum est enim Spiritui sancto , & nobis , nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria :

29 Ut abstineatis vos ab immoraliis simulachrorum , & sanguine , & suffocato , & fornicatione ; a quibus custodiendes vos , bene agitis . Valet .

30 Illi ergo dimissi , descenderunt Antiochiam : & congregata multitudo tradiderunt epistolam .

31 Quam cum legissent , gavisi sunt super consolatione .

32 Judas autem & Silas , & ipsi cum essent Prophetae , verbo plurimo consolati sunt fratres , & confirmaverunt .

33 Facta autem ibi aliquanto tempore , dimissi sunt cum pace a fratribus ad eos qui miserant illos .

34 Vistum est autem Silae ibi remanere : Judas autem solus abiit Jerusalem .

35 Paulus autem & Barnabas demorabantur Antiochiae , docentes , & evangelizantes eum aliis pluribus verbum Domini .

36 Post aliquot autem dies , dixit ad Barnabam Paulus : Revertentes vilitenius fratres per universas civitates , in quibus predicavimus verbum Domini , quomodo se habeant .

37 Barnabas autem volebat secum assumere & Joannem , qui cognominabatur Marcus .

38 Paulus autem rogabat eum (ut qui discessisset ab eis de Pamphylia , & non esset cum eis in opus) non debere recipi .

39 Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, & Barnabas quidem assumpto Marco navigaret Cyprum.

40 Paulus vero electo Sila proiectus est, traditus gratia Dei a fratribus.

41 Perambulabat autem Syriam, & Ciliciam, confirmans Ecclesias: praecepit custodie praecepta Apostolorum, & seniorum.

CAPUT XVI.

Paulus Lystris assumptum Timotheum circumcidit, & per varias civitates tradit servanda Apostolorum dogmatam: veanatur a Spiritu sancto predicare in Asia & Bithynia: vocato autem per visionem Paulo in Macedoniam, proficiscuntur: primusque Philippis predicatoris, hospiti excipiuntur apud Lydiam: sed ejus per Paulum spiritu pythonem, virginis cœsi mittuntur in carcere: ubi facta terramoto, solutus que eorum vinculis, custos carceris convertitur: posteroque die magistratus orant ut civitatem egridantur.

1 Ervenit autem Derben, & Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi romine Timotheus, filius mulieris Iudeæ fidelis, patre Gentili.

2 Huic testimonium bonum reddebat, qui in Lystris erat, & Iconio fratres.

3 Hunc volevit Paulus secum proficisci: & assumentis circumcidit eum, propter Iudeos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater eius erat Gentilis.

4 Cum autem pertransirent civitates, tradabant eis custodile cognata, quae erant decreta ab Apostolis & senioribus, qui erant Ierosolymis.

5 Et Ecclesiæ quidem confirmabant fide, & abundabant numero quotidie.

6 Transeuntes autem Phrygiam, & Galatia regionem, vetati sunt a spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia.

7 Cum venissent autem in Myssiam, tentabant ire in Bithyniam: & non permisit eos Spiritus Iesu.

8 Cum autem pertransisset Myssiam, descendenter Troadem:

9 Et visio per noctem Paulo ostensa est: Vir Maceo quidam erat stans, & deprecans eum, & dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos.

10 Ut autem viatum vidit, statim quævimus proficisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis.

11 Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, & sequenti die Neapolim;

12 Et inde Philippos, quæ est prima pars Macedoniae civitas, colonia. Eramus autem in hac Urbe diebus aliquot, confruentes.

13 Die autem sabbatorum egressi sumus foras portam juxta flumen, ubi videbatur oratio effici & sedentes loquebantur mulieribus, quæ convenerant.

14 Et quedam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum auditit: cuius Dominus aperuit cor intendere his quæ dicebantur a Paulo.

15 Cum autem baptizata esset, & dominus eius, deprecata est dicens: si judicas me fideliem Domino esse, introite in domum meam, & manete. Et coegit nos.

16 Factum est autem euncibus nobis ad orationem, piellam quandam habentem spiritum pythonem obviare nobis, quæ quæsum magnum præstabat dominis suis divinando.

17 Hæc subsecuta Paulum, & nos, clamabat dicens: Ipsi homines servi Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis.

18 Hoc autem faciebat multis diebus. Dilectus autem Paulus, & conversus, spiritui dixit: Præcipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea. Et exiit eadem hora.

19 Videntes autem dominum ejus quia exivit spes quæstus eorum, apprehendentes Paulum & Silam perduxerunt in forum ad principes:

20 Et offerentes eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant civitatem nostram, cum sint Iudei:

21 Et annuntiant motem, quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum sumus Romani.

22 Et cucurrit plebs adversus eos: & magistratus, scissis tunicis eorum, † iusserunt eos virgins cœdi.

23 Et cum multas plagas eis imposuerint, miserunt eos in carcere, præcipientes custodi ut diligenter custodiret eos.

24 Qui cum tale præceptum accepisset, misit eos in interiore carcere, & pedes eorum strinxit ligno.

25 Media autem nocte Paulus & Silas orantes, laudabant Deum: & audiebant eos, qui in custodia erant.

26 Subito vero terramoto factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carcere. Et statim aperta sunt omnia ostia: & universum vincula soluta sunt.

27 Expergefactus autem custos carceris, & videns januas apertas carceris, evaginato gladio voletat se interficere, astimans fusisse vincitos.

28 Clamat autem Paulus voce magna, dicens: Nihil tibi mali feceris, universti enim hic sumus.

29 Peitoque lumine, intrgressus est: & tremefactus procidit Paulo & Silæ ad pedes:

30 Et producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut salvus fieri?

31 At illi dixerunt: Crede in Dominum Iesum: & salvus eris tu, & domus tua.

32 Et locuti sunt ei verbum Domini, cum omnibus qui erant in domo eius.

33 Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas eorum: & baptizatus est ipse, & omnis domus eius continuo.

34 Cumque perduxisset eos in domum suam, apposuit eis mensam, & latratus est cum omnino domo sua credens Deo.

35 Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimitte homines illos.

36 Nuntiavit autem custos carceris verba haec Paulo: Quia miserunt magistratus ut dimittantini: nunc igitur exente, ite in pace.

37 Paulus autem dixit eis: Cesos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcere, & nunc occulte nos ejiciunt? Non ita: sed veniant,

38 Et ipsi nos efficiant. Nuntiaverunt autem magistratus lictores verba haec. Timueruntque auditio quod Romani essent:

39 Et venientes deprecati sunt eos, & edentes rogabant ut egredierentur de Urbe.

40 Exeuntes autem de carcere, introierunt ad Lydiam: & visis fratribus consolati sunt eos, & profecti sunt.

¹. Cor.
¹, ², ³,
⁴, ⁵, ⁶, ⁷,
Phil., ¹,
², ³,
⁴, ⁵, ⁶, ⁷,
Thes.

CAPUT XVII.

Facto Thessalonice magno fructu per Pauli predicationem, concitatur adversus eum a Iudeis sedicio, familiari & Berœa: Paulus Athenis cum Iudeis & philosophis disserit; ac Dionysium Areopagitam ad Christum convertit cum quibusdam aliis:

Cum autem perambulassent Araphipos, & Apollonius, venerunt Thessaloniam, ubi erat synagoga Iudeorum.

Secundum consuetudinem autem Paulus introivit ad eos, & per sabbata tria disserebat eis de Scripturis,

Adaperiens & insinuans quia Christus oportuit pati, & resurgere a mortuis: & quia hic est Jesus Christus, quem ego annuncio vobis.

Et quidam ex eis crediderunt, & adjunxit fuit Paulo & Silas, & de colentibus Gentilibus multitudine magna, & mulieres nobiles non paucæ.

Zelantes autem Iudei, & assumentes de vulgo viros quosdam malos, & turbæ facta, concitatuerunt civitatem: & assistentes domui Iasoris quererant eos producere in populum.

Et cum non invenissent eos, trahebant Jafonem & quoddam fratrem ad principes civitatis, clamantes: Quoniam hi, qui Urbeum concitant, & hoc venerunt,

Quos suscepit Jafon, & hi omnes contra decreta Cœsaris faciunt, regem alium dicentes esse, Jesum.

Concitaverunt autem plebem, & principes civitatis audientes hæc.

Et accepta satisfactione a Jafone, & a ceteris dimiserunt eos.

Fratres vero confessim per noctem dimiserunt Paulum, & Silam in Bercam. Qui cum venissent, in synagogam Iudeorum intrerunt.

Hi autem erant nobiliores eorum, qui sunt Thessalonicae, qui suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent.

Et multi quidam crediderunt ex eis, & mulierum Gentilium honestatum, & viri non pauci.

Cum autem cognovissent in Thessalonica Iudei, qui & Berœa prædictum est a Paulo verbum Dei, venerunt & illuc commoventes & turbantes multitudinem.

Statimque tunc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare: Silas autem & Timotheus remanserunt ibi.

Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, & accepto mandato ab eo ad Silam & Timochæum, ut quam celeriter venirent ad illum, proficiunt.

Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatrias deditam civitatem.

Disputabat igitur in synagoga cum Judeis, & colentibus, & in foro, per omnes dies, ad eos qui aderant.

Quidam autem Epicurei, & Stoici philosophi disserebant cum eo, & quidam dicebant: Quid vult feminiverbius hic, dicere? Alii vero: Novorum dæmoniorum videtur annuntiatus esse: quia Jesum, & resurrecti nem annuntiabat eis.

Et apprehensum eum ad Areopagum duixerunt, dicentes: Possimus scire quæ est hæc nova, quæ a te dicitur, doctrina?

Nova enim quadam inferis auribus nostris: Volumus ergo scire quidnam velint hæc esse.

Athenienses autem omnes, & advenæ hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.

Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses per omnia quasi superstitiones vos video.

Praeterea enim, & videns simulachra vestra, inventi & aram, in qua scripum erat: IN NOTO DÉO. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuncio vobis.

In Deo, qui fecit mundum, & omnia que in eo sunt, hic cœli & terræ cum sit Dominus, non in manuatu templis habitar.

Nec manibus humanis colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, & inspirationem & omnia:

Fecit ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, dominans statua tempora, & terminos habitationis eorum,

Quæterere Deum, si forte attrahent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum.

In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus: sicut & quidam vestrum Poetarum dixerunt: Ipsi enim & genus sumus.

Genit usque cum sumus Dei, non debemus aestimare, aut, aut argento, aut lapidi, sculptura artis & cogitationis hominis, Divinum esse simile.

Tempsa quidem hujus ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntias hominibus ut omnes ubique penitentiam agant;

Et eo quod statuit diem, in quo iudicatus est orbi in æquitate, in vitro, in quo statuit, fidem præbens omibus, suscitans eum a mortuis.

Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidam irridebant, quidam vero dixerunt: Auditemus te de hoc iterum.

Sic Paulus exivit de medio eorum.

Quidam vero viri adhaerentes ei, crediderunt: in quibus & Dionysius Areopagita, & mulier nomine Damaris, & alii cum eis:

CAPUT XVIII.

Paulus Corinthi suum exercet artificium apud Aquilam, & quamquam ad ejus prædicationem blasphemarent Iudei, audit ramen in visione multum ibi populum ad fidem convertendum: verum post sequiannum accusatur a Iudeis apud Gallionem proconsulem, & post multis dies venit Ephesum, ac varii regnibus fratres confirmat: Apollo vehementer Iudeos convincit, ostendens Scripturis Jesum esse Christum, quamquam tantum nosset baptisma Joannis.

Post hæc egressus ab Athenis, venit Corinthum:

Et inveniens quemdam Iudeum nomine Aquilam, Ponticum genere, qui nuper venerat ab Italia, & Priscillam uxorem ejus, (eo quod præcepisset Claudio discidere omnes Iudeos a Roma) accessit ad eos.

Et quia ejusdem erat artis, manebat apud eos, & operabatur: (erant autem scenofactores artis.)

Et disputabat in synagoga per omnes sabbatum, interponens nomen Domini Jesu, suadebatque Iudeis, & Græcis.

5 Cum venissent autem de Macedonia Silas & Timotheus, instans verbo Paulus, testificans Iudeis esse Christum Jesum.

6 Contradicibus autem eis, & blasphemantibus, excutienti vestimenta sua, dixit ad eos: Sanguis vester super caput vestrum: mundus ego, ex hoc ad Gentes vadim.

7 Et migrans inde, intravit in domum cuiuscum, nomine Titi Iusti, colentis Deum, cuius domus erat conjuncta synagoga.

8 Crispus autem archisynagogus creditit Dominum cum omni domo sua: & multi Corinthiorum audientes credebat, & baptizabantur.

9 Dicit autem Dominus nocte per visionem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne tales:

10 Propter quod ego sum tecum: & nemo apponetur tibi ut noceat te: quoniam populus est mihi multus in hac civitate.

11 Sed autem ibi annum & sex menses, docens apud eos verbum Dei.

12 Gallione autem proconfite Achajae, insurrexerunt uno animo Iudei in Paulum, & adduxerunt eum ad tribunal.

13 Dicentes: Quia contra legem hie persuaderet hominibus colere Deum.

14 Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Iudeos: Si quidem esset iniquum aliquid, aut facinus pessimum, o vii Iudei, recte vos sustinuerem.

15 Si vero questiones sunt de verbo, & nominalibus, & lege vestra, vos ipsi videritis: Index ego horum nolo esse.

16 Et minavat eos a tribunali.

17 Apprehendentes autem omnes Sofhemum principem synagogae, percutiebant eum ante tribunal: & nihil eorum Gallioni curse erat.

18 Paulus vero cum adhuc sustinueret dies multis, fratribus valefaciens, navigavit in Syriam, (& cum eo Priscilla, & Aquila) qui sibi † totonderat in Cenchris caput: habebat enim votum.

19 Devenitque Ephesum, & illos ibi reliquit. Ipse vero ingressus synagogam, disputabat cum Iudeis.

20 Rogantibus autem eis ut ampliori tempore maneret, non consentit,

21 Sed valefaciens, & dicens, Iterum revertar ad vos Deo volente, profectus est ab Epheso.

22 Et descendens Cesaream, ascendit, & salutavit Ecclesiam, & descendit Antiochiam:

23 Et factio ibi aliquando tempore profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem, & Phrygiam, consumans omnes discipulos.

24 Iudas autem quidam, Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens, devenit Ephesum, potens in scripturis.

25 Hic erat edocitus viam Domini: & fervens spiritu loquebatur, & docebat diligenter ea quae sunt Iesu, sciens tantum baptismum Joannis.

26 Hic ergo ceperit fiducialiter asere in synagoga. Quem cum audirent Priscilla & Aquila, astupferunt eum, & diligentius expulerunt ei viam Domini.

27 Cum autem vellet ire Achajam, exhortati fratres, scripserunt discipulis ut susciperent eum. Qui cum venisset, conculit multum his qui crediderant.

28 Vehementer enim Iudeos revincebat publice, ostendens per Scripturas, esse Christum Jesum.

CAPUT XIX.

Paulus Ephebi quosdam discipulos Joannis tantum baptistimate baptizatos, iubet in Iesu nomine baptizari, ac manum impositione Spiritum sanctum ipsi imperat, ibique predicanus multa edit signa: de Iudeis qui non credentes combatunt nomine Iesu a Paulo prædicari adjurare demonia; multi peccata confitebantur liberos, superstitiones exurunt: Demerius argentinus gravem aduersus Paulum seditionem excitat, quam agre tandem sedat Alexander.

1 Actum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragrat superioribus paribus veniret Ephesum, & inveniret quosdam discipulos:

2 Dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum acceptis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus.

3 Ille vero ait: In quo ergo baptizatis estis? Qui dixerunt: In Joannis baptistmate.

4 Dixit autem Paulus: † Joannes baptizavit baptismō penitentiae populum, dicens: In eum, qui venturus esset post ipsum, ut credere, hoc est, in Iesum.

5 His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu.

6 Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, & loquebatur linguis, & prophetabant.

7 Erant autem omnes vii fere duodecim.

8 Introrsus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans, & suadens de regno Dei.

9 Cum autem quidam indurarentur, & non credentes, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyanni cuiusdam.

10 Hoc adtem factum est per biennium, ita ut omnes, qui habitabant in Asia: audirent verbum Domini, Iudei atque Gentiles.

11 Virtutisque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli:

12 Ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius fudari, & temeraria, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur.

13 Tentaverunt autem quosdam & de circumventibus Iudeis exorcists, invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: Adiuro vos per Iesum, quem Paulus prædicat.

14 Erant autem quidam Iudei Sceva principis sacerdotum septimi filii, qui hoc faciebant.

15 Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Iesum novi, & Paulum scio: vos autem qui estis?

16 Et infilis in eos homo, in quo erat demoni pessimum, & dominatus anborum, invaluit contra eos, ita ut nudi & vulnerati effugerent de domo illa.

17 Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis, atque Gentilibus, qui habitabant Ephesi: & cecidit timor super omnes illos, & magnificabatur nomen Domini Iesu.

18 Multique credentium veniebant, confitentes & annuntiantes actus suos.

19 Multi autem ex eis, qui fuerant curiosi facti, contulerunt libros, & combusserunt coram omnibus: & computatis pretiis illorum, invenierunt pecuniam denariorum quinquaginta millionum.

20 Ita fortiter crescebat verbum Dei, & confirmabatur.

21 His autem expletis, propositus Paulus in Spiritu, transita Macedonia & Achaja ire Ierosolymam, dicens: Quoniam postquam fœco ibi, oportet me & Romanum videre.

22 Mittens autem in Macedonianum duos ex ministrantibus sibi, Timotheum & Erafstum, ipse remansit ad tempus in Asia.

23 Facta est autem illo tempore turbatio non minima de via Domini.

24 Demetrius enim quidam nomine, argentarius, faciens ades argenteas Diana, praestabat artificibus non modicum quædam:

25 Quos convocans, & eos qui hujusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis quia de hoc artificio est nobis acquisitionis?

26 Et videtis, & auditis, quia non solum Ephesi, sed pene totius Asiae, Paulus hic suadens avertit multam turbam, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manus habent.

27 Non solum autem haec periclitabitur nobis pars in redargitionem venire, sed & magna Diana templum in nihilum reputabitur, sed & destrui incipiet majestas ejus, quam tota Asia, & orbis colie.

28 His auditis, replete sunt ira, & exclamaverunt dicentes: Magna Diana Ephesiorum.

29 Et impleta est civitas confusione, & impetu feceruntur animi in theatrum, tupto Gajo & Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli.

30 Paulo autem volente intrare in populum, non permisérunt discipuli.

31 Quidam autem & de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum rogantes ne se daret in theatrum:

32 Alii autem aliud clamabant. Erat enim Ecclesia confusa: & plures nesciebant quæ ex causa convenient.

33 De turba autem deraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Judæis. Alexander autem manu silentio postulato, volebat reddere rationem populo.

34 Quem ut cognoverunt Judæum esse, vox facta una est omnium, quasi per horas duas clamantium: Magna Diana Ephesiorum.

35 Et cum sedasset scriba turbas, dixit: Viti Ephesi, qui enim est hominum, qui nesciit Ephesiorum civitatem cultricem esse magnæ Diana, Jovisque prolixi?

36 Cum ergo his contradicere non possit, oportet vos fedatos esse, & nihil temere agere.

37 Adduxisti enim homines illos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram.

38 Quod si Demetrius, & qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, conventus forentes aguntur, & proconsules sunt, accusent invicem.

39 Si quid autem alterius rei queratis: in legitima Ecclesia poterit absolviri.

40 Nam & periclitatur argui seditionis ho- dienae: cum nullus obnoxius sit (de quo possumus reddere rationem) concursus istius. Et cum haec dixisset, dimisit Ecclesiam.

C A P U T X X .

Paulus peragrat variis partibus Macedonia & Gracia, concessionatur Troade in medium noctem: cumque adolescentis Eurychus ca- dens a tertio cœnaculo mortuus esset, Paulus eum resuscitavit: & variis locis pera- gratias, adlocutus ex Epheso presbiteros exhortatus ut vigilantes sint in regenda Ecclesia, predicens quod non essent amplius eum visiri.

*P*ostquam autem cessavit tumultus, vocatis Paulus discipulis, & exhortatus eos, va- ledixit, & profectus est ut iter in Macedonianum.

2 Cum autem perambulasset partes illas, & exhortatus eos fuisset multo sermone, venit ad Graeciam:

3 Ubi cum fecisset menses tres, facta sunt illi infidiae a Judæis navigatuero in Syriam: habuimus conflatim ut revertetur per Macedoniam.

4 Comitatus est autem eum Sopater Pyrrhi Berœensis, Thessalonicensium vero Aristar- chus, & Secundus, & Gajus Derbeus, & Ti- motheus: Asiani vero Tychicus & Trophi- mus.

5 Hi cum præcessissent, sustinuerunt nos Troadem:

6 Nos vero navigavimus post dies azymorum a Philippis, & venimus ad eos Troadem in diebus quinque, ubi demorati sumus diebus septem.

7 Una autem Sabbati cum convenisterunt ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, prefectus in craftinum, protractaque sermonem usque in medium noctem.

8 Erant autem lampades copiose in cœna- culo, ubi eramus congregati.

9 Sedens autem quidam adolescentis nomine Eurychus super fenestram, cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, ductus somno cecidit de tertio cœnaculo dorsum, & sublatus est mortuus.

10 Ad quem cum descendisset Paulus, in- cubuit super eum: & complexus dixit: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est.

11 Ascendens autem, frangensque panem, & gustans, satisque allocutus usque in lucem, sic profectus est.

12 Adduxerunt autem puerum vivantem, & consolati sunt non minime.

13 Nos autem ascendentis navem, naviga- vimus in Asson, inde suscepimus Paulum: sic enim disponuerat ipse per teriam iter factu- rus.

14 Cum autem convenisset nos in Asson, assumpto eo, venimus Mitylenen.

15 Et inde navigantes, sequenti die veni- mus contra Chium, & alia applicimus Sa- num, & sequenti die venimus Miletum.

16 Propofuerat enim Paulus transnavigare Ephesum, nequa mora illi fieret in Asia. Fe- stinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Ierosolymis.

17 A Mileto autem mitemus Ephesum, ro- cavit maiores natu Ecclesia.

18 Qui cum venissent ad eum & simul es- sent, dixit eis: Vos scitis, a prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim,

19 Serviens Dominum cum omni humilitate, & lacrymis, & tentationibus, que mihi ac- cederunt ex infidiliis Judæorum:

20 Quomodo nihil subtraxerim utilium, quo minus amuntiarem vobis, & docereni vos publice, & per domos,

21 Testificans Judæis arque Gentilibus in Deum penitentiam, & fidem in Dominum nostrum Jesum Christum.

22 Et nunc ecce alligatus ego spiritu, rado in Jerusalim; que in ea ventura sint mihi, ignorans:

23 Nisi quod Spiritus sanctus per omnes ci- vitates mihi protestatur, dicens: quoniam vincula & tribulationes Ierosolymis me ma- nent.

24 Sed nihil horum vereor & nec facio ani- mam meam pretiosiore quam me, dummodo consummum cursum meum, & ministerium verbi, quod accepi a Domino Iesu, testificari Evangelium gratia Dei.

25 Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbis faciem meam vos omnes, per quos transvi prædicens regnum Dei.

26 Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium.

27 Non enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis.

28 Attende vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.

29 Ego scio quoniam intrabunt post discessioneum meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi.

30 Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.

31 Propter quod vigilate, memoria retinente, quoniam per triennium nocte & die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum.

32 Et nunc commando vos Deo, & verbo gratiae ipsius, qui potens est edificare, & date hereditatem in sanctisatis omnibus.

33 Argentum & aurum, aut vestem nullius concupisci, sicut

34 Ipsi sciunt: tunc quoniam ad ea, quae mihi opus erant, & his, qui mecum sunt, ministraverunt manus iste.

35 Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes, oportet suscipere, infirmos, ac meminisse verbū Domini Iesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare, quam accipere.

36 Et cum haec dixisset, positis genibus suis oravit cum omnibus illis.

37 Magnus autem flevit factus est omnium; & proculbentes super collum Pauli, oscularunt eum,

38 Dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus non essent visuri. Et deducebant eum ad navem.

C A P U T X X L

Pau. Jerosolymam tendenti post varias navigationes, vaticinatur Agabus propheta afflictiones quas passurus erat Jerosolymis: nec tamen amicorum lacrymis averti potest ne ascendat Jerusalem, paratus pro Christo etiam mortem subire: cumque Jerusalēm pervenisset, Jacobus ipse suadet ut cum quinque viris votum habentibus se sanctificet: quod cum faceret, raptus a Iudeis, sed ex eorum manibus eripitur a tribuno, a quo catenis alligatus dicitur in casra: imperat tamen facultatem longiori ad populum.

Cum autem factum esset ut navigaremus abstraci ab eis, recto cursu venimus Cœnam, & sequenti die Rhodum, & inde Patarum.

Et cum invenissemus navem transvectantem in Phœnicen, ascendentis navigavimus.

Cum apparuissemus autem Cypro, relinquentes eam ad finitimatam, navigavimus in Syria, & venimus Tyrum: ibi enim navis expeditura erat onus.

Inventus autem discipulis mansimus ibi diebus septem: qui Paulo dicebant per spiritum ne ascenderet Jerosolymam.

Et expletis diebus profecti ibamus, descendentibus nos omnibus cum uxoribus & fi-

lis usque foras civitatem: & positis genibus in littore, oravimus.

Et cum valefecissemus invicem, ascendimus navem: illi autem redierunt in sua.

Nos vero navigatione expleta a Tyro descendimus Palæmaidam: & salutatis fratribus, mansimus die una apud illos.

Alia autem die profecti, venimus Cesarea. Et intrantes domum Philippi evan-
gelistarum, tunc qui erat unus de septem, mansimus apud eum.

Huic autem erant quattuor filii virgines prophetantes.

Et cum moraremur per dies aliquot, sup
a
fuper
6.
5.
su
per
Agabus:

I Is cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli: & alligans sibi pedes & manus, dixit: Hæc dicit Spiritus Sanctus: Virum, cuius est zona hæc, sic alligabit in Jerusalēm Iudei, & tradent in manus Gentium.

Quod cum audissemus, rogabamus nos, & qui loci illius erant, ne ascenderent Jerosolymam.

Tunc respondit Paulus, & dixit: Quid facitis flentes, & afflentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed & mori in Jerusalēm paratus sum, propter nomen Domini Iesu.

Et cum ei suadere non possemus, quieti-
vimus, dicentes: Domini voluntas sit.

Post dies autem istos preparati, ascen-
debamus in Jerusalēm.

Venerunt autem & ex discipulis a Cesarea nobiscum, adducentes secum acud quem hospitaremur Mnaonem quendam Cyprium, antiquum discipulum.

Et cum venissemus Jerosolymam, liben-
ter exceperunt nos fratres.

Sequuntur autem die introibat Paulus no-
biscum ad Jacobum, omnesque collecti sunt
seniores.

Quos cum salutasset, narrabat per sim-
plicia, que Deus fecisset in Gentibus per mi-
nisterium ipsius.

At illi cum audissent, magnificabant
Deum, dixeruntque ei: Vides, frater, quot
millia sunt in Iudeis, qui crediderunt, &
omnes simulatores sunt legis.

Audierunt autem de te, quia discessio-
nem doceas a Moysi eorum, qui per Gentes
sunt, Iudeorum: dicens non debere eos cir-
cumcidere filios suos, neque secundum con-
suetudinem ingredi.

Quid ergo est: utique oportet conve-
nit multitudinem: audient enim te super-
venientes.

Hoc ergo fac quod tibi dicimus: Sunt
nobis viri quattuor, votum habentes su-
per te.

His assumptis, sanctifica te cum illis: & impende in illis tunc ut radant capita: &
scient omnes quia quæ de te audierunt,
falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens
legem.

De his autem qui crediderunt ex Gentili-
bus, nos scripsimus, judicantes ut absti-
neant se ab idolis, immolato, & sanguine,
& suffocato, & fornicatione.

Tunc Paulus, assumptis viris, postera
die purificatus cum illis intravit in tem-
plum, annuncians expletione dierum purifi-
cationis, donec offerretur pro unoquoque co-
rum oblatio.

Dum autem septem dies consummaren-
tur, hi qui de Asia erant Iudei, cum vidissent
eum in templo, concitataverunt omnem popu-
lum, & injecerunt ei manus, clamantes:

28 Viri

Num.
18.
Supra
16. 18.

Supra
15. 20.
29.

28 Viri Israelitae, adjuvate: hic est homo, qui aduersus populum, & legem, & locum hunc, omnes ubique docens, insuper & Gentiles induxit in templum, & violavit sanctum locum istum.

29 Viderant enim Trophimum Ephesium in civitate cum ipso, quem affirmaverunt quoniam in templum introduxisset Paulus.

30 Commotaque est civitas tota, & facta est concursio populi. Et apprehendentes Paulum, traherent eum extra templum: & statim clausa sunt januae.

31 Quarentibus autem eum occidere, numerari est tribuno cohortis: Quia tota confunditur Jerusallem.

32 Qui statim assumptis militibus, & centurionibus, decurrunt ad illos. Qui cum vident tribunum, & milites, cessaverunt percutere Paulum.

33 Tunc accedens tribunus apprehendit eum, & iustis eum alligari catenis duabus: & interrogabat quis esset, & quid fecisset.

34 Alii autem aliud clamabant in turba. Et cum non posset certum cognoscere prae tumultu, iussit duci eum in castra.

35 Et cum venisset ad gradus, contigit ut portaretur a militibus propter vim populi.

36 Sequebatur enim multitudine populi, clamans: Tolle eum.

37 Et cum cepisset induci in castra Paulus, dicit tribuno: Si licet mihi loqui aliquid ad te? Qui dixit: Graeci noisti?

38 Nonne tu es Egyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, & eduxisti in desertum quattuor millia virorum sciarorum?

39 Et dixit ad eum Paulus: Ego homo sum quidem Iudeus a Tarso Ciliciae, non ignota civitatis municeps. Rogo autem te, permittime mihi loqui ad populum.

40 Et cum ille permisisset, Paulus stans in gradibus annuit manu ad plebem, & magno silento facto, allocutus est in lingua Hebreorum, dicens:

C A P U T X X I I .

Ubi Paulus in sui excusationem narrasset sue conversionis ordinem, vociferantur Iudei ipsum de terra tollendum, eo quod diceret se a Deo missum suisse ad predicandum Gentibus; a tribuno autem iussus flagellis cedi & torqueri, liberatus est dicendo se civis Romanus esse.

1 Viri fratres, & patres, audite quam ad vos nunc reddo rationem.

2 Cum audissent autem quia Hebraea lingua loqueretur ad illos, magis praesertim silentium.

3 Et dicit: Ego sum vir Iudeus, natus in Tarso Ciliciae, nutritus autem in ista civitate, secus pedes Gamaliel eruditus iuxta veritatem paternae legis, simulacrum legis, sicut & vos omnes estis hodie: